[image: image1.png]

                                                        Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___ » _________ 2020 г.                        с.Таштып                                               №  ___

О  подготовке и проведении  штабной

тренировки     по     реагированию   на
чрезвычайную ситуацию,    вызванной
весенним   половодьем   и  пропуском
паводковых  вод

В соответствии с Планом основных мероприятий муниципального образования Таштыпский район в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8,  п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Провести 20 февраля 2020 года штабную тренировку с органами управления, силами и средствами Таштыпского районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Хакасия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на тему: «Работа органов управления, сил и средств муниципального и объектовых звеньев территориальной подсистемы РСЧС Республики Хакасия по реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные весенним половодьем и пропуском паводковых вод. Организация первоочередного жизнеобеспечения населения».

2. Утвердить организационные указания на проведение на проведение штабной тренировки (приложение 1).

3. Утвердить календарный план подготовки органов управления Таштыпского района к проведению штабной тренировки (приложение 2).

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района (В.В.Сипкину) до 19 февраля 2020 года спланировать и организовать подготовку органов управления, сил и средств, привлекаемых на штабную тренировку.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                                                 А.А.Дьяченко
                                  Приложение 1

                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                 Таштыпского района

                                                                                 «___» ________ 2020 г. № ____

Организационные указания

на проведение штабной тренировки

В соответствии с планом основных мероприятий Республики Хакасия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 20 февраля 2020 года проводится штабная тренировка с органами управления ГО и ЧС муниципальных образований на тему: «Работа органов управления, сил и средств муниципальных звеньев территориальной подсистемы РСЧС Республики Хакасия по реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные весенним половодьем и пропуском паводковых вод. Организация первоочередного жизнеобеспечения населения».

В целях качественной подготовки и проведения штабной тренировки предлагаю:

1. К штабной тренировке привлечь:

1) Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Администрации Таштыпского района.

2) Эвакуационную комиссию  Администрации Таштыпского района.

3) Орган управления по делам ГО, ЧС и МР Администрации Таштыпского района.

4) Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Таштыпского района.

2. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и МР Администрации Таштыпского района:

1) Спланировать и организовать подготовку органов управления и сил, привлекаемых на тренировку.

2) До 19 февраля 2020 года в органах управления, привлекаемых на штабную тренировку, организовать разработку комплектов учебных и формализованных документов.

3) Организовать оборудование мест для работы участников тренировки и обеспечение их средствами связи.

4) Уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования Таштыпский район.

5) Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем и пропуском паводковых вод, а также

состояние гидротехнических сооружений и резервов материальных и финансовых средств, откорректировать имеющиеся базы данных.

6) Отработать формализованные документы (проекты решений, распоряжений глав муниципальных образований при угрозе чрезвычайных ситуаций и на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обусловленных половодьем и пропуском паводковых вод, а так же письма (заявки) в специализированные организации, участвующие в проведении противопаводковых мероприятий, с последующим представлением их вместе с отчётными документами).

7) Подготовить документы по выполнению мероприятий в случае эвакуации.

8) До 28 февраля 2020 года доработать и обобщить документы, отработанные в ходе штабной тренировки (не представляемые в оперативном порядке) и направить в отдел оперативного планирования и управления (тел./факс 35-77-26, E-mail: oop19gochs@mail.ru) для изучения, анализа и распространения опыта.

3. Управление организовать из пунктов постоянной дислокации (Администрации Таштыпского района). Информацию по тренировке (приложение) передавать по существующим каналам связи через оперативную дежурную смену ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Хакасия».

4. Готовность к проведению штабной тренировки 19 февраля 2020 года.

Начальник общего отдела                                                                                 Е.Т.Мамышева
                                                                                Приложение 2

                                                                                к постановлению Администрация

                                                                                Таштыпского района

                                                                                «____ » ________ 2020 г. № ____

Календарный план

подготовки органов управления Таштыпского района к проведению штабной тренировки

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Подготовка формализованных документов
	До 19.02.2020 г.
	Иптышев Н.Н.

Шалагин А.Н.

	2
	Подготовка картографического материала
	До 19.02.2020 г.
	Иптышев Н.Н.
Шалагин А.Н.

	3
	Подготовка участка, материальной базы к проведению штабной тренировки
	До 19.02.2020 г.
	Иптышев Н.Н.
Шалагин А.Н.

	4
	Подготовка документации эвакокомиссии, ПУФ
	До 19.02.2020 г.
	Сагалаков Е.О.

	5
	Подготовка документации КЧС и ПБ
	До 19.02.2020 г.
	Шалагин А.Н.

	6
	Подготовка и проверка работы ПВР, ПЭП администрации Таштыпского сельсовета
	До 19.02.2020 г.
	Иптышев Н.Н.
Шалагин А.Н.

	7
	Подготовка и проверка работы службы оповещения и связи, автомобильно-дорожного обеспечения
	До 19.02.2020 г.
	Самсонкин А.В., Тюгаев В.Н.,

	8
	Корректировка списков руководящего состава, начальников служб, номеров телефонов, в том числе номеров сотовых телефонов
	До 19.02.2020 г.
	Иптышев Н.Н.
Шалагин А.Н.

	9
	Обеспечение устойчивой телефонной связи с населённым пунктом  Таштыпского сельсовета
	постоянно
	Самсонкин А.В.

	10.
	Направить участникам командно-штабного учения Таблицу сигналов
	До 19.02.2020 г..
	Шалагин А.Н.

Начальник общего отдела                                                                             Е.Т.Мамышева